



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024

1. DAS PARTES

1.1. Do órgão gerenciador

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG** com endereço na Praça 31 de Março, 111, Centro, Lagoa dos Patos/MG, CEP 39.360-000, inscrito no CNPJ nº 16.601.381/0001-10, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representado pelo Secretário de Administração, SEBASTIÃO CLAUDIO REIS, portador do CPF Nº 00433006692.

1.1.1 Dos órgãos participantes: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal Assistência Social, Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal Cultura e Turismo, Secretaria Municipal Esporte, e Secretaria Municipal Desenvolvimento de Agricultura e Meio Ambiente.

1.2. Da detentora

A empresa **COMERCIAL SUPER BOX LTDA -ME** sediada à AV. HERCULANO RABELO FILHO, 605 - SAGRADA FAMÍLIA, Coração de Jesus / MG - superbox-18@hotmail.com - (38)99970-9585, inscrita no CNPJ sob o N.º 05 855 672/0001-00, neste ato representada legalmente por ADNEUZA PEREIRA ALQUIMIM LEAL, inscrito(a) no CPF sob o N.º 04703932628.

2 DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1 A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas posteriores alterações), bem como o disposto no Decreto Municipal nº 10/2024 e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2 Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação à qual está se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se nela estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos em especial no Termo Referência.

3. DO OBJETO E ITENS.

3.1 Constitui objeto da presente Ata **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



MUNICIPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG. .

Lote 1

603269- AÇÚCAR CRISTAL TIPO CRISTAL COLORAÇÃO BRANCA CARACTERÍSTICAS NÃO DEVE. apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração escura, mistura e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5kg, em polietileno leitoso ou transparente. Prazo de validade mínimo 12 meses. Embalagens de 5 kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
603269- AÇÚCAR CRISTAL TIPO CRISTAL COLORAÇÃO BRANCA CARACTERÍSTICAS NÃO DEVE. apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração escura, mistura e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5kg, em polietileno leitoso ou transparente. Prazo de validade mínimo 12 meses. Embalagens de 5 kg cada	635,00 PACOTE	R\$ 19,49	R\$ 12.376,15
Marca: DELTA	Fabricante: DELTA	Modelo:	
Total Lote 1		x1	R\$ 12.376,15

Lote 2

484189- ACHOCOLATADO APRESENTAÇÃO PÓ SABOR TRADICIONAL CARACTERÍSTICA ADICIONAL. com Leite Em pó, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais cálcio e ferro, vitaminas A, C, D e complexo B, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalagem em lata ou pote plástico contendo 400gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagens de 400 g cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
484189- ACHOCOLATADO APRESENTAÇÃO PÓ SABOR TRADICIONAL CARACTERÍSTICA ADICIONAL. com Leite Em pó, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais cálcio e ferro, vitaminas A, C, D e complexo B, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalagem em lata ou pote plástico contendo 400gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagens de 400 g cada	410,00 UNIDADE	R\$ 6,98	R\$ 2.861,80
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:	
Total Lote 2		x1	R\$ 2.861,80

Lote 3

436134- ADOÇANTE DIETÉTICO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INGREDIENTES SUCRALOSE,. Acesulfame De Potássio, Benzoato De Sód Tipo Dietético Características Adicionais Acidulante Ácido Cítrico,Citrato De Sódio Tipo liquido,80ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
436134- ADOÇANTE DIETÉTICO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INGREDIENTES SUCRALOSE,. Acesulfame De Potássio, Benzoato De Sód Tipo Dietético Características Adicionais Acidulante Ácido Cítrico,Citrato De Sódio Tipo liquido,80ml	60,00 UNIDADE	R\$ 7,80	R\$ 468,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: ASSUGRIN	Fabricante: ASSUGRIN	Modelo:
Total Lote 3	x1	R\$ 468,00

Lote 4

613476- ÁGUA MINERAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM ALUMÍNIO TIPO EMBALAGEM. Água mineral: Tipo: Sem Gás
Material Embalagem: Alumínio Tipo Embalagem: Descartável galão de Galão de 20 litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
613476- ÁGUA MINERAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM ALUMÍNIO TIPO EMBALAGEM. Água mineral: Tipo: Sem Gás Material Embalagem: Alumínio Tipo Embalagem: Descartável galão de Galão de 20 litros .	115,00 UNIDADE	R\$ 14,83	R\$ 1.705,45
Marca: AGUAI	Fabricante: AGUAI	Modelo:	
Total Lote 4	x1	R\$ 1.705,45	

Lote 5

445484- ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO TIPO . Embalagem Descartável
Embalagem 5 litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
445484- ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO TIPO . Embalagem Descartável Embalagem 5 litros	180,00 UNIDADE	R\$ 9,41	R\$ 1.693,80
Marca: VIVA	Fabricante: VIVA	Modelo:	
Total Lote 5	x1	R\$ 1.693,80	

Lote 6

613476- ÁGUA MINERAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM ALUMÍNIO TIPO EMBALAGEM. Descartável Garrafa de 500 ml
, sem gás, diretamente de fontes naturais, EQUIVALENTE OU SIMILAR MARCA Crystal. Fardo com 12 un

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
613476- ÁGUA MINERAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM ALUMÍNIO TIPO EMBALAGEM. Descartável Garrafa de 500 ml , sem gás, diretamente de fontes naturais, EQUIVALENTE OU SIMILAR MARCA Crystal. Fardo com 12 un	205,00 FARDO	R\$ 20,52	R\$ 4.206,60
Marca: VIVA	Fabricante: VIVA	Modelo:	
Total Lote 6	x1	R\$ 4.206,60	

Lote 7

613476- ÁGUA MINERAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM ALUMÍNIO TIPO EMBALAGEM. Descartável Copo água
mineral 200 ml, sem gás, diretamente de fontes naturais, EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCA Crystal. Fardo com 48 un

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



613476- ÁGUA MINERAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM ALUMÍNIO TIPO EMBALAGEM. Descartável Copo água mineral 200 ml, sem gás, diretamente de fontes naturais, EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCA Crystal. Fardo com 48 un	98,00 FARDO	R\$ 54,99	R\$ 5.389,02
Marca: VIVA	Fabricante: VIVA	Modelo:	
Total Lote 7	x1		R\$ 5.389,02

Lote 8

445484- ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO TIPO. Embalagem Descartável Embalagem 1.5 litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
445484- ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO TIPO. Embalagem Descartável Embalagem 1.5 litros	180,00 UNIDADE	R\$ 3,09	R\$ 556,20
Marca: VIVA	Fabricante: VIVA	Modelo:	
Total Lote 8	x1		R\$ 556,20

Lote 9

453785- AMIDO DE MILHO ASPECTO FÍSICO: PÓ FINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO. Inodoro Fórmula Química C6h10o5 (Hidrolizado) Característica Adicional De Batata Número De Referência Química Cas 9005-25-8, sem glúten. Embalagens de 1kg cada. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo 10 meses. Embalagens de 1 kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
453785- AMIDO DE MILHO ASPECTO FÍSICO: PÓ FINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO. Inodoro Fórmula Química C6h10o5 (Hidrolizado) Característica Adicional De Batata Número De Referência Química Cas 9005-25-8, sem glúten. Embalagens de 1kg cada. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo 10 meses. Embalagens de 1 kg cada	300,00 UNIDADE	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 9	x1		R\$ 2.670,00

Lote 10

472895- ARROZ BENEFICIADO TIPO: AGULHINHA/BRANCO SUBGRUPO: POLIDO CLASSE: LONGO . Fino Qualidade Tipo 1 Característica Adicional Orgânico Tipo agulhinha, tipo 1, pct 5kg, polido, limpo, isento de matéria terrosa de parasitas ou detritos animais e vegetais. Produto de acordo com NTA 33. Processado/descascado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores a data de entrega do produto Embalagens de 5 kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
472895- ARROZ BENEFICIADO TIPO: AGULHINHA/BRANCO SUBGRUPO: POLIDO CLASSE: LONGO . Fino Qualidade Tipo 1 Característica Adicional Orgânico Tipo agulhinha, tipo 1, pct 5kg, polido, limpo, isento de matéria terrosa de parasitas ou detritos animais e vegetais. Produto de acordo com NTA 33. Processado/descascado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores a data de entrega do produto Embalagens de 5 kg cada	960,00 PACOTE	R\$ 31,80	R\$ 30.528,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: AMARAL	Fabricante: AMARAL	Modelo:
Total Lote 10	x1	R\$ 30.528,00

Lote 11

608909- AVEIA BENEFICIADA CLASSE:BRANCA APRESENTAÇÃO: FARELO PRESENÇA DE GLÚTEN. Não Contém Glúten Em flocos, 100% natural. Nutricional mínima 15g proteínas, 7,5g lipídios, 55g carboidratos e VCT, 347,5 Kcal em cada 100g do produto, sem aditivos e/ou conservantes. PACOOTES COM 500 G contendo marca do fabricante, e prazo de validade do produto EMBALAGEM DE 500 G CADA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
608909- AVEIA BENEFICIADA CLASSE:BRANCA APRESENTAÇÃO: FARELO PRESENÇA DE GLÚTEN. Não Contém Glúten Em flocos, 100% natural. Nutricional mínima 15g proteínas, 7,5g lipídios, 55g carboidratos e VCT, 347,5 Kcal em cada 100g do produto, sem aditivos e/ou conservantes. PACOOTES COM 500 G contendo marca do fabricante, e prazo de validade do produto EMBALAGEM DE 500 G CADA	160,00 PACOTE	R\$ 10,18	R\$ 1.628,80

Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:
Total Lote 11	x1	R\$ 1.628,80

Lote 12

615884- AMENDOIM SEMENTE TIPO HERBÁCEA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMENTES . com casca Aplicação Alimentação Espécie 1 Níger Leguminosa capsular, cônica, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade fresca, limpa, coloração uniforme aroma, cor e sabor típicos da espécie isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica Embalagens de 500 g cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
615884- AMENDOIM SEMENTE TIPO HERBÁCEA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMENTES . com casca Aplicação Alimentação Espécie 1 Níger Leguminosa capsular, cônica, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade fresca, limpa, coloração uniforme aroma, cor e sabor típicos da espécie isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica Embalagens de 500 g cada	30,00 PACOTE	R\$ 9,49	R\$ 284,70

Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:
Total Lote 12	x1	R\$ 284,70

Lote 13

464539- OLEAGINOSA TIPO AMENDOIM APRESENTAÇÃO TORRADA ADICIONAL SEM CASCA . Embalagem 500 gr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464539- OLEAGINOSA TIPO AMENDOIM APRESENTAÇÃO TORRADA ADICIONAL SEM CASCA . Embalagem 500 gr	35,00 PACOTE	R\$ 10,99	R\$ 384,65

Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:
------------------------	-----------------------------	----------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 13	x1	R\$ 384,65
----------------------	----	------------

Lote 15

474370- BALA DE FRUTA TIPO MASTIGÁVEL SABOR VARIADO SABORES SORTIDOS, . mastigáveis PCT, com 100 Un

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
474370- BALA DE FRUTA TIPO MASTIGÁVEL SABOR VARIADO SABORES SORTIDOS, . mastigáveis PCT, com 100 Un	160,00 PACOTE	R\$ 9,29	R\$ 1.486,40
Marca: ERLAN	Fabricante: ERLAN	Modelo:	
Total Lote 15	x1	R\$ 1.486,40	

Lote 16

255860- BALA SABOR VARIADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. Sortidas Finas Aplicação Alimentícias Embalagem Pacote 500 gr, EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCA BUTTER TOFFEE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
255860- BALA SABOR VARIADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. Sortidas Finas Aplicação Alimentícias Embalagem Pacote 500 gr, EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCA BUTTER TOFFEE	160,00 PACOTE	R\$ 16,97	R\$ 2.715,20
Marca: MY TOFFEE	Fabricante: MY TOFFEE	Modelo:	
Total Lote 16	x1	R\$ 2.715,20	

Lote 18

LOTE_AUTOITEM_56378

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
463965 - BARRA NUTRICIONAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS INGREDIENTES. Adicionais Chocolate Chocolate ao leite, em barra, indicado no preparo de bombons, ovos de pascoa, trufas, bolos e sobremesa diversas. Embalagem de 1 kg. (EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCAGAROTO, HARAD)	140,00 UNIDADE	R\$ 34,89	R\$ 4.884,60
Marca: BEL	Fabricante: BEL	Modelo:	
Total Lote 18	x1	R\$ 4.884,60	

Lote 19

LOTE_AUTOITEM_56379

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464004- BOMBOM PACOTE COBERTURA CHOCOLATE PRETO RECHEIO COM RECHEIO SABOR . Diversos Bombom recheado com creme de castanha de caju com chocolate ao leite ou branco em formato redondo embalado individualmente composto trigo, leite, castanha de caju, soja e amendoim. PCT, com 50 un.	160,00 PACOTE	R\$ 52,99	R\$ 8.478,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: SERENATA	Fabricante: SERENATA	Modelo:
Total Lote 19	x1	R\$ 8.478,40

Lote 20

LOTE_AUTOITEM_56380

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464004- BOMBOM CAIXA COBERTURA CHOCOLATE PRETO RECHEIO COM RECHEIO SABOR . Diversos Caixa de bombom garoto chocolates sortidos 250g.	190,00 CAIXA	R\$ 14,36	R\$ 2.728,40
Marca: GAROTO	Fabricante: GAROTO	Modelo:	
Total Lote 20	x1	R\$ 2.728,40	

Lote 21

LOTE_AUTOITEM_56381

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
466407- BISCOITO SABOR: AMANTEIGADO TIPO: BOLACHA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO. Água, Manteiga, Gordura Vegetal Características Adicionais Com Manteiga Do Sertão, Salgada CREAM CRACKER. Composição farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada água, sal e outras substâncias permitidas. Validade mínima 10 meses a contar da entrega, embalagem pesando 1.5kg.	730,00 CAIXA	R\$ 19,98	R\$ 14.585,40
Marca: AYMORE	Fabricante: AYMORE	Modelo:	
Total Lote 21	x1	R\$ 14.585,40	

Lote 22

LOTE_AUTOITEM_56382

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
605938- BISCOITO SABOR MAISENA TIPO SEM RECHEIO COZIMENTO CONVENIENTE DE. massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura ou óleo vegetal, leite (ou soro), açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação, desde que declarados. Embalagem pesando 1.5kg. Validade mínima 10 meses a contar da entrega. Embalagens de 1.5kg cada	650,00 CAIXA	R\$ 18,52	R\$ 12.038,00
Marca: AYMORE	Fabricante: AYMORE	Modelo:	
Total Lote 22	x1	R\$ 12.038,00	

Lote 23

LOTE_AUTOITEM_56383

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



402544- BISCOITO SABOR LEITE TIPO ROSQUINHA, TIPO MARIA, EMBALAGEM PESANDO. 1.5kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima 10 meses a contar da entrega. Embalagens de 1.5kg cada	440,00 CAIXA	R\$ 24,50	R\$ 10.780,00
Marca: KROKERO	Fabricante: KROKERO	Modelo:	
Total Lote 23		x1	R\$ 10.780,00

Lote 24

LOTE_AUTOITEM_56384

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
617795- BISCOITO SABOR: COCO TIPO: ROSQUINHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REDONDA. Trançadas Embalagem caixa 1.5 kg	350,00 CAIXA	R\$ 24,50	R\$ 8.575,00
Marca: KROKERO	Fabricante: KROKERO	Modelo:	
Total Lote 24		x1	R\$ 8.575,00

Lote 25

LOTE_AUTOITEM_56385

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
456469- BISCOITO SABOR MAISENA TIPO BOLACHA INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS . Características Adicionais Sem Lactose Bolacha Maria SEM LACTOSE, 400g. Ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio. Embalagens de 400 gr cada	80,00 UNIDADE	R\$ 5,71	R\$ 456,80
Marca: NINFA	Fabricante: NINFA	Modelo:	
Total Lote 25		x1	R\$ 456,80

Lote 26

LOTE_AUTOITEM_56386

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



456468- BISCOITO SABOR SALGADO TIPO CREAM CRACKER INGREDIENTES SEM GORDURA. Trans Características Adicionais Sem Lactose Bolacha cream cracker SEM LACTOSE. Ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hydrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra, fermento biológico, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), proteinase, metabissulfito de sódio. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagens de 400 gr cada	130,00 UNIDADE	R\$ 5,97	R\$ 776,10
Marca: NINFA	Fabricante: NINFA	Modelo:	
Total Lote 26	x1	R\$ 776,10	

Lote 28

463707- BATATA PALHA BATATA PROCESSADA ESPÉCIE: INGLESA TIPO FORMATO: PALHA TIPO. Frita Apresentação Pronto Para Consumo Pacote de 1 kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
463707- BATATA PALHA BATATA PROCESSADA ESPÉCIE: INGLESA TIPO FORMATO: PALHA TIPO. Frita Apresentação Pronto Para Consumo Pacote de 1 kg	95,00 PACOTE	R\$ 25,02	R\$ 2.376,90
Marca: RAIZES	Fabricante: RAIZES	Modelo:	
Total Lote 28	x1	R\$ 2.376,90	

Lote 29

609332- CANELA EM PÓ Características Adicionais Mistura Em Pó Canela em pó, pó fino e homogêneo, cor marrom claro, com cheiro e sabor característicos, embalagem plástica atóxico transparente de 50g cada. Embalagens de 50gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
609332- CANELA EM PÓ MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, . Clara De Ovo Desidratada, Aplicação Panificação E Confeitos Características Adicionais Mistura Em Pó Canela em pó, pó fino e homogêneo, cor marrom claro, com cheiro e sabor característicos, embalagem plástica atóxico transparente de 50g cada. Embalagens de 50gr cada	80,00 UNIDADE	R\$ 5,40	R\$ 432,00
Marca: GOSTOSAO	Fabricante: GOSTOSAO	Modelo:	
Total Lote 29	x1	R\$ 432,00	

Lote 30

463591- CAFÉ APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO INTENSIDADE MÉDIA TIPO TRADICIONAL . Empacotamento Vácuo Prazo Validade Mínimo 12 Meses Torrado e moído, embalagem de 250gr a vácuo, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagens de 250gr cada



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
463591- CAFÉ APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO INTENSIDADE MÉDIA TIPO TRADICIONAL . Empacotamento Vácuo Prazo Validade Mínimo 12 Meses Torrado e moído, embalagem de 250gr a vácuo, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagens de 250gr cada	2.615,00 PACOTE	R\$ 11,43	R\$ 29.889,45
Marca: LULA	Fabricante: LULA	Modelo:	
Total Lote 30		x1	R\$ 29.889,45

Lote 31

459663- CATCHUP MOLHO DE MESA COMPOSIÇÃO TRADICIONAL APRESENTAÇÃO CREME . Embalagem de 390 Gr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
459663- CATCHUP MOLHO DE MESA COMPOSIÇÃO TRADICIONAL APRESENTAÇÃO CREME . Embalagem de 390 Gr	60,00 UNIDADE	R\$ 6,79	R\$ 407,40
Marca: CHAPADAO	Fabricante: CHAPADAO	Modelo:	
Total Lote 31		x1	R\$ 407,40

Lote 32

232081- AVEIA BENEFICIADA CLASSE BRANCA APRESENTAÇÃO FARELO . PRESENÇA DE GLÚTEN NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 200GR

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
232081- AVEIA BENEFICIADA CLASSE BRANCA APRESENTAÇÃO FARELO . PRESENÇA DE GLÚTEN NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 200GR	340,00 UNIDADE	R\$ 6,99	R\$ 2.376,60
Marca: ALLNUTRI	Fabricante: ALLNUTRI	Modelo:	
Total Lote 32		x1	R\$ 2.376,60

Lote 33

402680- BISCOITO SABOR CHOCOLATE E AVELÃ TIPO WAFER CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. Com Recheio Combinação de um wafer crocante recheado e coberto com chocolate, 126g, com 20 unidades na cx.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
402680- BISCOITO SABOR CHOCOLATE E AVELÃ TIPO WAFER CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. Com Recheio Combinação de um wafer crocante recheado e coberto com chocolate, 126g, com 20 unidades na cx.	205,00 CAIXA	R\$ 9,99	R\$ 2.047,95
Marca: BIS LACTA	Fabricante: BIS LACTA	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 33	x1	R\$ 2.047,95
----------------------	----	--------------

Lote 34

258358- Côco Ralado Ingredientes Amêndoa De Côco Apresentação Desidratado . E Triturado Características Adicionais Desengordurado E Desidratado Aplicação Alimentação De Pessoal Embalagens de 50gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
258358- Côco Ralado Ingredientes Amêndoa De Côco Apresentação Desidratado . E Triturado Características Adicionais Desengordurado E Desidratado Aplicação Alimentação De Pessoal Embalagens de 50gr cada	410,00 UNIDADE	R\$ 3,49	R\$ 1.430,90
Marca: TIA ITA	Fabricante: TIA ITA	Modelo:	
Total Lote 34	x1	R\$ 1.430,90	

Lote 35

463937- CORANTE COLORAL CONDIMENTO TIPO URUCUM APRESENTAÇÃO PÓ COLORAU . (urucum) natural em pó fino, vermelho, próprio para o consumo humano, livre de fungos e impurezas. Pacote com 1kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
463937- CORANTE COLORAL CONDIMENTO TIPO URUCUM APRESENTAÇÃO PÓ COLORAU . (urucum) natural em pó fino, vermelho, próprio para o consumo humano, livre de fungos e impurezas. Pacote com 1kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagens de 1kg cada	53,00 UNIDADE	R\$ 17,19	R\$ 911,07
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 35	x1	R\$ 911,07	

Lote 36

446535- CREME DE LEITE TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA PROCESSAMENTO UHT . Tratamento Homogeneizado Unidade de 200g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
446535- CREME DE LEITE TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA PROCESSAMENTO UHT . Tratamento Homogeneizado Unidade de 200g	545,00 UNIDADE	R\$ 4,49	R\$ 2.447,05
Marca: ITALAC	Fabricante: ITALAC	Modelo:	
Total Lote 36	x1	R\$ 2.447,05	

Lote 37

462823- LEGUME EM CONSERVA TIPO: ERVILHA PESO LÍQUIDO DRENADO DE APROXIMADAMENTE. 200gr. Sem sinais de alterações (estufamentos, corrosões internas, amassamentos, vazamentos). Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação de até 90 dias até a data de entrega. Embalagens de 200gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



462823- LEGUME EM CONSERVA TIPO: ERVILHA PESO LÍQUIDO DRENADO DE APROXIMADAMENTE. 200gr. Sem sinais de alterações (estufamentos, corrosões internas, amassamentos, vazamentos). Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação de até 90 dias até a data de entrega. Embalagens de 200gr cada	60,00 UNIDADE	R\$ 3,70	R\$ 222,00
Marca: BONARE	Fabricante: BONARE	Modelo:	
Total Lote 37	x1		R\$ 222,00

Lote 38

459680- MOLHO DE TOMATE TIPO TOMATE PELADO COMPOSIÇÃO SEM SEMENTE Apresentação. Líquido Extrato de tomate, embalagem plástica tipo sachê de 340 gramas, contendo na composição básica polpa de tomate, açúcar, sal e conservador permitido. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação de até 90 dias da entrega. Embalagens de 340 gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
459680- MOLHO DE TOMATE TIPO TOMATE PELADO COMPOSIÇÃO SEM SEMENTE Apresentação. Líquido Extrato de tomate, embalagem plástica tipo sachê de 340 gramas, contendo na composição básica polpa de tomate, açúcar, sal e conservador permitido. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação de até 90 dias da entrega. Embalagens de 340 gr cada	870,00 SACHE	R\$ 2,29	R\$ 1.992,30
Marca: ETTI	Fabricante: ETTI	Modelo:	
Total Lote 38	x1		R\$ 1.992,30

Lote 39

460265- FARINHA DE TRIGO GRUPO DOMÉSTICO TIPO TIPO 1, ESPECIAL INGREDIENTE . Adicional Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
460265- FARINHA DE TRIGO GRUPO DOMÉSTICO TIPO TIPO 1, ESPECIAL INGREDIENTE . Adicional Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagens de 1kg cada	200,00 PACOTE	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00
Marca: ROSA BRANCA	Fabricante: ROSA BRANCA	Modelo:	
Total Lote 39	x1		R\$ 1.238,00

Lote 40

465332- FARINHA DE TRIGO GRUPO INDUSTRIAL TIPO TIPO 1, ESPECIAL INGREDIENTE . Adicional Sem Fermento SEM fermento, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



465332- FARINHA DE TRIGO GRUPO INDUSTRIAL TIPO TIPO 1, ESPECIAL INGREDIENTE . Adicional Sem Fermento SEM fermento, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega Embalagens de 1kg cada	150,00 PACOTE	R\$ 4,29	R\$ 643,50
Marca: BELLO SABORE	Fabricante: BELLO SABORE	Modelo:	
Total Lote 40	x1	R\$ 643,50	

Lote 41

459152- FARINHA DE ROSCA BASE DE PÃO TORRADO APRESENTAÇÃO GRANULOS FINOS. Médios Farinha de rosca, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500gr. Embalagens de 500gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
459152- FARINHA DE ROSCA BASE DE PÃO TORRADO APRESENTAÇÃO GRANULOS FINOS. Médios Farinha de rosca, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500gr. Embalagens de 500gr cada	20,00 PACOTE	R\$ 6,49	R\$ 129,80
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 41	x1	R\$ 129,80	

Lote 42

458920- FARINHA DE MANDIOCA GRUPO SECA SUBGRUPO BRANCA TORRADA CLASSE FINA . Aspecto Físico Tipo 1Acidez Baixa Acidez Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto de acordo com NTA 34. Processado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores a data de entrega do produto. Embalagem plástica atóxica transparente de 1kg. Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
458920- FARINHA DE MANDIOCA GRUPO SECA SUBGRUPO BRANCA TORRADA CLASSE FINA . Aspecto Físico Tipo 1Acidez Baixa Acidez Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto de acordo com NTA 34. Processado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores a data de entrega do produto. Embalagem plástica atóxica transparente de 1kg. Embalagens de 1kg cada	295,00 PACOTE	R\$ 6,99	R\$ 2.062,05
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 42	x1	R\$ 2.062,05	

Lote 43

464580- FEIJÃO CARIOCA LEGUMINOSA PROCESSADA TIPO FEIJÃO CARIOCA PREPARO . Cozida Apresentação À Vácuo, pacote de 1 kg. Embalagem primária embalado em pacote plástico atóxico, transporte, termossoldado, resistente, com peso líquido de 1kg., devidamente impresso as informações exigidas por lei. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias. Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



464580- FEIJÃO CARIOCA LEGUMINOSA PROCESSADA TIPO FEIJÃO CARIOCA PREPARO . Cozida Apresentação À Vácuo, pacote de 1 kg. Embalagem primária embalado em pacote plástico atóxico, transporte, termossoldado, resistente, com peso líquido de 1kg., devidamente impresso as informações exigidas por lei. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias. Embalagens de 1kg cada	410,00 PACOTE	R\$ 8,49	R\$ 3.480,90
Marca: SABOR DO CAMPO	Fabricante: SABOR DO CAMPO	Modelo:	
Total Lote 43	x1	R\$ 3.480,90	

Lote 44

464579- FEIJÃO PRETO LEGUMINOSA PROCESSADA TIPO FEIJÃO PRETO PREPARO COZIDA . Apresentação À Vácuo Embalagem primária embalado em pacote plástico atóxico, transporte, resistente, com peso líquido de 1kg., devidamente impresso as informações exigidas por lei. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias. Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464579- FEIJÃO PRETO LEGUMINOSA PROCESSADA TIPO FEIJÃO PRETO PREPARO COZIDA . Apresentação À Vácuo Embalagem primária embalado em pacote plástico atóxico, transporte, resistente, com peso líquido de 1kg., devidamente impresso as informações exigidas por lei. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias. Embalagens de 1kg cada	350,00 PACOTE	R\$ 8,90	R\$ 3.115,00
Marca: FUFU LEGAL	Fabricante: FUFU LEGAL	Modelo:	
Total Lote 44	x1	R\$ 3.115,00	

Lote 45

470688- FARINHA DE MILHO GRÃO: AMARELO TIPO: FUBÁ CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO . Transgênico Fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, rico em fibras e vitaminas B1, B6 e E, obtido pela moagem do grão de milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Produto de acordo com NTA 34. Embalagem plástica atóxica transparente de 1kg. Embalagens de 1kg cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
470688- FARINHA DE MILHO GRÃO: AMARELO TIPO: FUBÁ CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO . Transgênico Fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, rico em fibras e vitaminas B1, B6 e E, obtido pela moagem do grão de milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Produto de acordo com NTA 34. Embalagem plástica atóxica transparente de 1kg. Embalagens de 1kg cada	150,00 PACOTE	R\$ 3,99	R\$ 598,50
Marca: SINHA	Fabricante: SINHA	Modelo:	
Total Lote 45	x1	R\$ 598,50	

Lote 46

462729- GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO PÓ SABOR VARIADO ORIGEM ANIMAL . Sabores sortidos 35 g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



462729- GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO PÓ SABOR VARIADO ORIGEM ANIMAL . Sabores sortidos 35 g	180,00 UNIDADE	R\$ 2,19	R\$ 394,20
Marca: APTI	Fabricante: APTI	Modelo:	
Total Lote 46	x1		R\$ 394,20

Lote 48

446705- IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA INTEGRAL SABOR COM SABOR COMPONENTES . Com Polpa Ou Pedacos De Fruta tipo Restrição Zero Lactose Embalagens plásticas de 170g. Validade mínima de 2 meses na data da entrega. Unidade de 170gr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
446705- IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA INTEGRAL SABOR COM SABOR COMPONENTES . Com Polpa Ou Pedacos De Fruta tipo Restrição Zero Lactose Embalagens plásticas de 170g. Validade mínima de 2 meses na data da entrega. Unidade de 170gr	600,00 UNIDADE	R\$ 4,31	R\$ 2.586,00
Marca: TREVINHO	Fabricante: TREVINHO	Modelo:	
Total Lote 48	x1		R\$ 2.586,00

Lote 49

LOTE_AUTOITEM_56409

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
44670- IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA INTEGRAL SABOR SORTIDOS COMPONENTES . Com Polpa Ou Pedacos De Fruta Adendo Tipo Chupetinha Embalagem 120 gr	508,00 FARDO	R\$ 40,00	R\$ 20.320,00
Marca: SABOROSO	Fabricante: SABOROSO	Modelo:	
Total Lote 49	x1		R\$ 20.320,00

Lote 50

LOTE_AUTOITEM_56410

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
445995- LEITE FLUIDO ORIGEM DE VACA TIPO A TEOR GORDURA INTEGRAL. Processamento Uht INTEGRAL, líquido, pasteurizado, por processamento UHT (ultra highttemperature), Prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagens 1 litro	7.380,00 UNIDADE	R\$ 5,41	R\$ 39.925,80
Marca: UAI	Fabricante: UAI	Modelo:	
Total Lote 50	x1		R\$ 39.925,80

Lote 51

LOTE_AUTOITEM_56411

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



464013- LEITE CONDENSADO TIPO INTEGRAL INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA . Prazo Validade Mínimo 12 Meses Tipo tradicional un de 395 gr	180,00 UNIDADE	R\$ 6,89	R\$ 1.240,20
Marca: TRIANGULO	Fabricante: TRIANGULO	Modelo:	
Total Lote 51	x1		R\$ 1.240,20

Lote 52

LOTE_AUTOITEM_56412

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
446019- LEITE EM PÓ ORIGEM DE VACA TEOR GORDURA INTEGRAL SOLUBILIDADE . Instantâneo EM PÓ, integral, instantâneo, tradicional, rico em cálcio, embalagem pacote contendo 400gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagens de 400gr cada	342,00 PACOTE	R\$ 17,37	R\$ 5.940,54
Marca: BOM GOSTO	Fabricante: BOM GOSTO	Modelo:	
Total Lote 52	x1		R\$ 5.940,54

Lote 53

LOTE_AUTOITEM_56413

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
312718- LEITE SOJA ASPECTO FÍSICO PÓ USO ORAL APLICAÇÃO PEDIATRIA . Características Adicionais Infantil, Isento De Lactose, 2° Semestre, deve ser enriquecido com as principais vitaminas e mineras, deve conter pelo menos 240mg de cálcio para uma porção de 30g do produto. Não deve conter nos seus ingredientes produtos oriundos do leite de vaca ou outro animal. Embalagem de 300g	80,00 PACOTE	R\$ 42,90	R\$ 3.432,00
Marca: SOYMILK	Fabricante: SOYMILK	Modelo:	
Total Lote 53	x1		R\$ 3.432,00

Lote 54

LOTE_AUTOITEM_56414

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE FLUIDO ORIGEM: DE VACA TIPO: A TEOR GORDURA: DESNATADO PROCESSAMENTO: UHT. Tipo Restrição Zero Lactose SEM LACTOSE, líquido pasteurizado, por processamento UHT (ultra highttemperature), embalagem plástica, contendo marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega Embalagem 1 litro cada	600,00 UNIDADE	R\$ 7,72	R\$ 4.632,00
Marca: CAMPONESA	Fabricante: CAMPONESA	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 54	x1	R\$ 4.632,00
----------------------	----	--------------

Lote 55

LOTE_AUTOITEM_56415

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
459002- MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA BASE DA MASSA: DE FARINHA DE. Trigo Ingredientes Adicionais Com Ovos Tipo Fresca Apresentação Espaguete Embalagens de 1kg cada	620,00 PACOTE	R\$ 7,76	R\$ 4.811,20
Marca: DOM SAPORE	Fabricante: DOM SAPORE	Modelo:	
Total Lote 55	x1	R\$ 4.811,20	

Lote 56

LOTE_AUTOITEM_56416

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
458963- MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO. Ingredientes Adicionais Com Ovos Apresentação Ave Maria/Pai Nosso Embalagens de 500gr cada	400,00 PACOTE	R\$ 4,35	R\$ 1.740,00
Marca: TODESCHINI	Fabricante: TODESCHINI	Modelo:	
Total Lote 56	x1	R\$ 1.740,00	

Lote 57

LOTE_AUTOITEM_56417

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
459001- MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO . Apresentação Letrinhas Tipo LETRINHA, com ovos, a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos, corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Embalagens de 500gr cada	170,00 PACOTE	R\$ 6,19	R\$ 1.052,30
Marca: SANTA AMALIA	Fabricante: SANTA AMALIA	Modelo:	
Total Lote 57	x1	R\$ 1.052,30	

Lote 59

LOTE_AUTOITEM_56419

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
459658- MAIONESE MOLHO DE MESA TIPO MAIONESE COMPOSIÇÃO TRADICIONAL . Apresentação Creme Tipo tradicional Un 500g	115,00 UNIDADE	R\$ 8,48	R\$ 975,20
Marca: flamboyant	Fabricante: flamboyant	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 59	x1	R\$ 975,20
----------------------	----	------------

Lote 60

446393- MANTEIGA TIPO: PRIMEIRA QUALIDADE COMPOSIÇÃO: COM SAL EMBALAGEM: 500 GR.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
446393- MANTEIGA TIPO: PRIMEIRA QUALIDADE COMPOSIÇÃO: COM SAL EMBALAGEM: 500 GR.	422,00 UNIDADE	R\$ 23,59	R\$ 9.954,98
Marca: d nata	Fabricante: d nata	Modelo:	
Total Lote 60	x1	R\$ 9.954,98	

Lote 61

463703- MARGARINA CREME DE LEITE GORDURA VEGETAL TIPO CREME VEGETAL . COMPOSIÇÃO BÁSICA Entre 40% E 49% De Gordura Sabor Com Sal A (15000 UI/kg), beta caroteno, embalado em potes plásticos de 250gr, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Com lote, data de fabricação e data de validade.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
463703- MARGARINA CREME DE LEITE GORDURA VEGETAL TIPO CREME VEGETAL . COMPOSIÇÃO BÁSICA Entre 40% E 49% De Gordura Sabor Com Sal A (15000 UI/kg), beta caroteno, embalado em potes plásticos de 250gr, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Com lote, data de fabricação e data de validade.	220,00 UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 1.097,80
Marca: CLAYBOM	Fabricante: CLAYBOM	Modelo:	
Total Lote 61	x1	R\$ 1.097,80	

Lote 62

272886- MISTURA PARA BOLO MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, . Açúcar, Fermento Em Pó Sabor Chocolate Aplicação Bolo Farinha de trigo sabor chocolate enriquecida com ferro e acidofólico, açúcar, gordura vegetal, 400g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
272886- MISTURA PARA BOLO MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, . Açúcar, Fermento Em Pó Sabor Chocolate Aplicação Bolo Farinha de trigo sabor chocolate enriquecida com ferro e acidofólico, açúcar, gordura vegetal, 400g.	200,00 PACOTE	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00
Marca: LUNAR	Fabricante: LUNAR	Modelo:	
Total Lote 62	x1	R\$ 1.238,00	

Lote 63

272888- MISTURA PARA BOLO MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, . Açúcar, Fermento Em Pó Sabor Côco Aplicação Bolo Farinha de trigo sabor coco enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, 400g. Embalagens de 400gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



272888- MISTURA PARA BOLO MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, . Açúcar, Fermento Em Pó Sabor Côco Aplicação Bolo Farinha de trigo sabor coco enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, 400g. Embalagens de 400gr cada	200,00 PACOTE	R\$ 6,06	R\$ 1.212,00
Marca: LUNAR	Fabricante: LUNAR	Modelo:	
Total Lote 63	x1	R\$ 1.212,00	

Lote 64

462824- MILHO VERDE LEGUME EM CONSERVA TIPO MILHO VERDE SIMPLES EM CONSERVA, . grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas, acondicionados em embalagem com 200g, com validade mínima de 16 meses a contar da data de entrega, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado Embalagens de 200gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
462824- MILHO VERDE LEGUME EM CONSERVA TIPO MILHO VERDE SIMPLES EM CONSERVA, . grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas, acondicionados em embalagem com 200g, com validade mínima de 16 meses a contar da data de entrega, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado Embalagens de 200gr cada	400,00 SACHE	R\$ 3,88	R\$ 1.552,00
Marca: MINAS MAIS	Fabricante: MINAS MAIS	Modelo:	
Total Lote 64	x1	R\$ 1.552,00	

Lote 65

462122- MILHO DE PIPOCA GRUPO DURO CLASSE AMARELA QUALIDADE TIPO 1 FORMATO . Estourado Tipo Irregular/Butterfly
Grãos de milho que apresentem ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual.
Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto.
Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Embalagens de 500gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
462122- MILHO DE PIPOCA GRUPO DURO CLASSE AMARELA QUALIDADE TIPO 1 FORMATO . Estourado Tipo Irregular/Butterfly Grãos de milho que apresentem ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Embalagens de 500gr cada	380,00 PACOTE	R\$ 4,99	R\$ 1.896,20
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 65	x1	R\$ 1.896,20	

Lote 66

463690- MILHO CANJICA GRUPO ESPECIAL, Nº 3 SUBGRUPO DESPELICULADA CLASSE . Branca Qualidade Tipo 1
Característica Adicional Não Transgênico Processada no prazo máximo de 30 (trinta) dias anteriores à data de entrega do produto.
Embalagem plástica atóxica transparente de 500gr. Embalagens de 500gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



463690- MILHO CANJICA GRUPO ESPECIAL, Nº 3 SUBGRUPO DESPELICULADA CLASSE . Branca Qualidade Tipo 1 Característica Adicional Não Transgênico Processada no prazo máximo de 30 (trinta) dias anteriores à data de entrega do produto. Embalagem plástica atóxica transparente de 500gr. Embalagens de 500gr cada	270,00 PACOTE	R\$ 5,39	R\$ 1.455,30
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 66	x1		R\$ 1.455,30

Lote 67

416665- ÓLEO DE SOJA VEGETAL MATÉRIA PRIMA SOJA TIPO DEGOMADO COMESTIVEL, . vegetal, de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, embalagem plástica contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Embalagens de 900ml cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
416665- ÓLEO DE SOJA VEGETAL MATÉRIA PRIMA SOJA TIPO DEGOMADO COMESTIVEL, . vegetal, de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, embalagem plástica contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Embalagens de 900ml cada	470,00 UNIDADE	R\$ 8,10	R\$ 3.807,00
Marca: LIZA	Fabricante: LIZA	Modelo:	
Total Lote 67	x1		R\$ 3.807,00

Lote 69

483634- BALA TIPO: PIRULITO SABOR: VARIADO SABORES DIVERSOS FRUTAS, PCT COM 100.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
483634- BALA TIPO: PIRULITO SABOR: VARIADO SABORES DIVERSOS FRUTAS, PCT COM 100.	140,00 PACOTE	R\$ 12,10	R\$ 1.694,00
Marca: ERLAN	Fabricante: ERLAN	Modelo:	
Total Lote 69	x1		R\$ 1.694,00

Lote 70

483581- BALA TIPO PIRULITO SABOR MORANGO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS . Formato De Coração Formato coração pct 100 un

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
483581- BALA TIPO PIRULITO SABOR MORANGO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS . Formato De Coração Formato coração pct 100 un	120,00 PACOTE	R\$ 11,49	R\$ 1.378,80
Marca: FLOPITO	Fabricante: FLORESTAL	Modelo:	
Total Lote 70	x1		R\$ 1.378,80

Lote 71



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



474414- BALA TIPO PIRULITO SABOR IOGURTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS . Mastigável Mastigável iogurte 100

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
474414- BALA TIPO PIRULITO SABOR IOGURTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS . Mastigável Mastigável iogurte 100	100,00 PACOTE	R\$ 14,18	R\$ 1.418,00
Marca: ERLAN	Fabricante: ERLAN	Modelo:	
Total Lote 71	x1		R\$ 1.418,00

Lote 73

464484- POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA APRESENTAÇÃO: CONGELADA, COM ASPECTO, COR, . cheiro e sabor próprio. Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 250gr. O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega. Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA). Embalagens de 250gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464484- POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA APRESENTAÇÃO: CONGELADA, COM ASPECTO, COR, . cheiro e sabor próprio. Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 250gr. O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega. Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA). Embalagens de 250gr cada	450,00 UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 4.495,50
Marca: CAMPEX	Fabricante: CAMPEX	Modelo:	
Total Lote 73	x1		R\$ 4.495,50

Lote 75

464461- POLPA DE FRUTA TIPO MORANGO APRESENTAÇÃO CONGELADA EMBALAGEM 1 KG.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464461- POLPA DE FRUTA TIPO MORANGO APRESENTAÇÃO CONGELADA EMBALAGEM 1 KG.	210,00 UNIDADE	R\$ 24,42	R\$ 5.128,20
Marca: NATURE	Fabricante: NATURE	Modelo:	
Total Lote 75	x1		R\$ 5.128,20

Lote 77

464474- POLPA DE FRUTA TIPO: MARACUJÁ APRESENTAÇÃO: CONGELADA, COM ASPECTO, COR, . cheiro e sabor próprio. Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 1KG. O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega. Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA). Embalagens de 1KG

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464474- POLPA DE FRUTA TIPO: MARACUJÁ APRESENTAÇÃO: CONGELADA, COM ASPECTO, COR, . cheiro e sabor próprio. Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 1KG. O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega. Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA). Embalagens de 1KG	280,00 UNIDADE	R\$ 29,79	R\$ 8.341,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: CAMPEX	Fabricante: CAMPEX	Modelo:
Total Lote 77	x1	R\$ 8.341,20

Lote 79

461092- SAL TIPO REFINADO APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, . com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal Específica, sem impurezas e matérias terrosas, embalagem plástica de 1kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
461092- SAL TIPO REFINADO APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, . com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal Específica, sem impurezas e matérias terrosas, embalagem plástica de 1kg.	120,00 PACOTE	R\$ 2,10	R\$ 252,00
Marca: SUPERSAL	Fabricante: SUPERSAL	Modelo:	
Total Lote 79	x1	R\$ 252,00	

Lote 80

383472- PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E. Carboidrato 30% Apresentação Flocos Aspecto Físico Desidratada, obtido a partir da leguminosa limpa, em flocos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem parasitas e detritos animais, sem umidade, embalagem plástica transparente atóxica. Embalagens de 400gr cada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
383472- PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E. Carboidrato 30% Apresentação Flocos Aspecto Físico Desidratada, obtido a partir da leguminosa limpa, em flocos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem parasitas e detritos animais, sem umidade, embalagem plástica transparente atóxica. Embalagens de 400gr cada	300,00 UNIDADE	R\$ 6,05	R\$ 1.815,00
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:	
Total Lote 80	x1	R\$ 1.815,00	

Lote 82

279609- SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR MANGA TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS . adicionais Concentrado Caixa 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
279609- SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR MANGA TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS . adicionais Concentrado Caixa 1 litro	95,00 UNIDADE	R\$ 8,06	R\$ 765,70
Marca: TIAL	Fabricante: TIAL	Modelo:	
Total Lote 82	x1	R\$ 765,70	

Lote 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



252285- SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO SABOR: MARACUJÁ TIPO: NATURAL CARACTERÍSTICAS. adicionais Concentrado Caixa 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
252285- SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO SABOR: MARACUJÁ TIPO: NATURAL CARACTERÍSTICAS. adicionais Concentrado Caixa 1 litro	80,00 UNIDADE	R\$ 11,49	R\$ 919,20
Marca: DAFRUTA	Fabricante: DAFRUTA	Modelo:	
Total Lote 83		x1	R\$ 919,20

Lote 84

252016- SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR GOIABA TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS . adicionais Concentrado Caixa 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
252016- SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR GOIABA TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS . adicionais Concentrado Caixa 1 litro	95,00 UNIDADE	R\$ 7,79	R\$ 740,05
Marca: DAFRUTA	Fabricante: DAFRUTA	Modelo:	
Total Lote 84		x1	R\$ 740,05

Lote 85

279605- SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO SABOR: LARANJA TIPO: NATURAL CARACTERÍSTICAS . adicionais Concentrado Caixa 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
279605- SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO SABOR: LARANJA TIPO: NATURAL CARACTERÍSTICAS . adicionais Concentrado Caixa 1 litro	95,00 UNIDADE	R\$ 9,93	R\$ 943,35
Marca: TIAL	Fabricante: TIAL	Modelo:	
Total Lote 85		x1	R\$ 943,35

Lote 86

251518- SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR CAJÚ TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS . Adicionais Concentrado Caixa 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
251518- SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR CAJÚ TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS . Adicionais Concentrado Caixa 1 litro	95,00 UNIDADE	R\$ 7,94	R\$ 754,30
Marca: DAFRUTA	Fabricante: DAFRUTA	Modelo:	
Total Lote 86		x1	R\$ 754,30

Lote 87



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



269172- TEMPERO TIPO: ALHO E SAL APRESENTAÇÃO: PASTA APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. . Deve estar isento de sujidade, microorganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alterações no alimento. Produto de acordo com NTA 70. Embalagem de 1 kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
269172- TEMPERO TIPO: ALHO E SAL APRESENTAÇÃO: PASTA APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. . Deve estar isento de sujidade, microorganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alterações no alimento. Produto de acordo com NTA 70. Embalagem de 1 kg.	183,00 PACOTE	R\$ 9,49	R\$ 1.736,67
Marca: EROS	Fabricante: EROS	Modelo:	
Total Lote 87		x1	R\$ 1.736,67

Lote 89

314055- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR COLA CARACTERÍSTICAS. Adicionais Taxa De Sódio 11 Mg, 2 lt, equivalente ou similar a marca coca cola

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
314055- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR COLA CARACTERÍSTICAS. Adicionais Taxa De Sódio 11 Mg, 2 lt, equivalente ou similar a marca coca cola	390,00 UNIDADE	R\$ 11,49	R\$ 4.481,10
Marca: COCA COLA	Fabricante: COCA COLA	Modelo:	
Total Lote 89		x1	R\$ 4.481,10

Lote 90

217782 - REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: LIMÃO, 2 LT. EQUIVALENTE A MARCA SPRITE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
217782 - REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: LIMÃO, 2 LT. EQUIVALENTE A MARCA SPRITE	260,00 UNIDADE	R\$ 9,70	R\$ 2.522,00
Marca: SUKITA	Fabricante: SUKITA	Modelo:	
Total Lote 90		x1	R\$ 2.522,00

Lote 91

217785- REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: GUARANÁ, 2 LT. EQUIVALENTE A MARCA ANTARCTICA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
217785- REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: GUARANÁ, 2 LT. EQUIVALENTE A MARCA ANTARCTICA	430,00 UNIDADE	R\$ 7,64	R\$ 3.285,20
Marca: KUAT	Fabricante: KUAT	Modelo:	
Total Lote 91		x1	R\$ 3.285,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 92

217781- REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: LARANJA, 2 LT. EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCA FANTA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
217781- REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: LARANJA, 2 LT. EQUIVALENTE OU SIMILAR A MARCA FANTA	386,00 UNIDADE	R\$ 9,20	R\$ 3.551,20
Marca: SUKITA	Fabricante: SUKITA	Modelo:	
Total Lote 92		x1	R\$ 3.551,20

Lote 93

217785- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR GUARANÁ MINE PET. guaraná 237 ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
217785- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR GUARANÁ MINE PET. guaraná 237 ml	95,00 FARDO	R\$ 22,08	R\$ 2.097,60
Marca: ANTARCTICA	Fabricante: ANTARCTICA	Modelo:	
Total Lote 93		x1	R\$ 2.097,60

Lote 94

305351- REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: VARIADO TIPO: COCA-COLA. zero e guaraná zero Mini pet 237 ml Embalagem fardo com 12 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
305351- REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR: VARIADO TIPO: COCA-COLA. zero e guaraná zero Mini pet 237 ml Embalagem fardo com 12 unidades	75,00 FARDO	R\$ 22,08	R\$ 1.656,00
Marca: PEPSI	Fabricante: PEPSI	Modelo:	
Total Lote 94		x1	R\$ 1.656,00

Lote 95

347150- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR COLA CARACTERÍSTICAS . Adicionais Sem Açúcar Embalagem coca cola zero - 2 litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
347150- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR COLA CARACTERÍSTICAS . Adicionais Sem Açúcar Embalagem coca cola zero - 2 litros	80,00 FARDO	R\$ 91,49	R\$ 7.319,20
Marca: COCA COLA	Fabricante: COCA COLA	Modelo:	
Total Lote 95		x1	R\$ 7.319,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 96

217783- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR UVA EMBALAGEM . 217783- Refrigerante Material Água Gasosa/Xarope Sabor Uva Embalagem SIMILAR OU EQUIVALENTE A Fanta uva - 2 litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
217783- REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE SABOR UVA EMBALAGEM . 217783- Refrigerante Material Água Gasosa/Xarope Sabor Uva Embalagem SIMILAR OU EQUIVALENTE A Fanta uva - 2 litros	90,00 FARDO	R\$ 51,00	R\$ 4.590,00
Marca: SUKITA	Fabricante: SUKITA	Modelo:	
Total Lote 96		x1	R\$ 4.590,00

R\$ 357.205,83 (trezentos e cinquenta e sete mil e duzentos e cinco reais e oitenta e três centavos)

3.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3.3 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO

4.1 Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.

4.2 A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:

4.4 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes; e

4.5 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.6 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



4.7 É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;

5. DA VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 O adjudicatário terá o prazo de **05 dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

5.3 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

5.4 As condições de habilitação consignadas no Edital deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.5. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

5.6. Os instrumentos de que trata a cláusula acima serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços seguirão as disposições da lei

14.133/2021.

5.8. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.2 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



6.3. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.2. Da Negociação de preços registrados:

6.2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.2.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.2.3. Na hipótese prevista acima, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.5. Para fins do disposto acima o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas.

6.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Do Cancelamento do registro do fornecedor



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



7.1.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

- 7.1.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;
- 7.1.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 7.1.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou
- 7.1.1.4. Sofrer sanção prevista nos [incisos III](#) ou IV do caput do art.156 da lei nº 14.133.

7.2. Do Cancelamento dos preços registrados

7.2.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- 7.2.1.1. Por razão de interesse público;
- 7.2.1.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 7.2.1.3. Se não houver êxito nas negociações dos preços registrados;

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento dos valores devidos pelo fornecimento dos itens objeto deste Pregão será efetuado pelo Município, até 30 (trinta) dias, a partir da data da apresentação, pela detentora, da Nota Fiscal e após confirmação dos fornecimentos pelos responsáveis da Secretaria Solicitante, caso não haja nenhuma irregularidade ou até que a mesma seja sanada.

8.2. Caso venha ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da detentora, a fluência do prazo para pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

8.3. Quaisquer pagamentos não isentarão a detentora das responsabilidades estabelecidas, nem implicarão na aceitação dos itens.

8.4. Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação específica aplicável.

8.5. O pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária ou através de cheque nominal à detentora.

8.6. Nos termos do Art. 137, §2º, IV da Lei Nº 14.133/2021, a detentora deverá cumprir a ordem de fornecimento ou documento equivalente, mesmo estando o Município em débito para com a mesma, até o prazo de 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal. Após esse período, poderá a mesma



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



optar pela rescisão contratual.

8.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

10.3. A celebração da presente ata não gera qualquer vínculo empregatício entre as partes, ou entre o Município e os empregados ou prepostos da detentora, não se aplicando à espécie qualquer norma decorrente da legislação trabalhista.

10.4. Fica eleito o foro da Comarca de Coração de Jesus, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Lagoa dos Patos/MG, 29 de outubro de 2024 .



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SEBASTIÃO CLAUDIO REIS - Secretário de Administração
ÓRGÃO GERENCIADOR

Empresa: COMERCIAL SUPER BOX LTDA -ME
Rep. Legal: ADNEUZA PEREIRA ALQUIMIM LEAL
CPF: 04703932628

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1 _____ CPF: _____

2 _____ CPF: _____